[image: GerbArhObl(чб)]
АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ, ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И СПОРТУ
пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 28-69-22, факс: (8182) 20-03-43, е-mail: social@aosd.ru

от 10 июня 2019 г. № ____________
на № _______от __________

РЕШЕНИЕ
комитета по вопросу «О мерах, направленных на совершенствование системы правового регулирования определения размера субвенции, предоставляемой из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования на осуществление переданных органам государственной власти Архангельской области полномочий в сфере обязательного медицинского страхования в рамках реализации в 2019 году территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Архангельской области».

Комитет в рамках расширенного заседания рассмотрев вопрос «О мерах, направленных на совершенствование системы правового регулирования определения размера субвенции, предоставляемой из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования на осуществление переданных органам государственной власти Архангельской области полномочий в сфере обязательного медицинского страхования в рамках реализации в 2019 году территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Архангельской области» и обращение заместителя председателя Правительства Архангельской области                                         А.В. Вахрушева от 18 апреля 2019 г. вх. № 02-06/440, решил:
1. Принять информацию министерства здравоохранения Архангельской области и территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Архангельской области с целью достижения целевых показателей уровня средней заработной платы отдельных категорий медицинских работников в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», целевых показателей национальных проектов «Здравоохранение» и «Демография»:
- изыскать возможность финансирования расходов на предоставление мер социальной поддержки специалистов государственных бюджетных и автономных учреждений здравоохранения Архангельской области, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования на территории Архангельской области, за счет средств субсидии из областного бюджета, внеся соответствующие изменения в областной закон от 22.06.2005 № 52-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)»;
-  рассмотреть вопрос о возможности выделения в 2019 году межбюджетного трансферта из областного бюджета на финансовое обеспечение и реализацию территориальной программы обязательного медицинского страхования в части расходов государственных медицинских организаций Архангельской области, превышающих размер субвенции бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования, в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 29.11.2010 № 326 «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации».
- принять дополнительные меры, направленные на совершенствование                        системы правового регулирования предоставления субвенций бюджетам ТФОМС на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов РФ в целях обеспечения распределения субвенций с учетом полного покрытия расходов на реализацию переданных полномочий.

Председатель                                                                                    С.Д. Эммануилов

image1.png